

20/03/2018

TIẾN DẦN TỚI MỐC ĐỈNH LỊCH SỬ

VNINDEX		Đơn vị: Tỷ đồng
Chỉ số hiện tại	↑1,159.22 (9.03 0.79%)	
Khối lượng GD (triệu cp)	272.05	
Giá trị giao dịch (tỷ đồng)	7,560.05	
Giao dịch ĐTTN ròng	84.16	
Giá trị ĐTTN mua	1,134.50	
Giá trị ĐTTN bán	1,050.34	
Phân tích kỹ thuật		
Ngắn hạn (1-3 days)	Tích lũy	
Trung hạn (1-3 weeks)	Giảm	
Ngưỡng kháng cự	1162	
Ngưỡng hỗ trợ	890	

HNX INDEX		Đơn vị: Tỷ đồng
Chỉ số hiện tại	↑134.10 (1.00 0.75%)	
Khối lượng GD (triệu cp)	94.49	
Giá trị GD (tỷ đồng)	1,914.23	
Giao dịch ĐTTN ròng	2.28	
Giá trị ĐTTN mua	351.40	
Giá trị ĐTTN bán	349.12	
Phân tích kỹ thuật		
Ngắn hạn (1-3 days)	Tích lũy	
Trung hạn (1-3 weeks)	Giảm	
Ngưỡng kháng cự	138	
Ngưỡng hỗ trợ	97	

Thị trường thế giới			
DowJones	↓24,610.91	335.60	1.35%
Nikkei 225	↓21,480.90	195.61	0.90%
Shanghai	↑3,279.25	9.37	0.29%
Nguyên vật liệu và tỷ giá			
Gold	↑1,316.70	3.11	0.20%
Crude oil	↓62.12	0.17	0.27%
Dollar index	↓89.47	0.74	0.82%
USD/CNY	↓6.3332	0.006	0.10%
CNY/VND	↓3,554	3.00	0.10%

Tổng hợp: (Phiên giao dịch ngày 19/03/2018). Thu hẹp đà tăng về cuối phiên nhưng điểm sáng là cả 2 sàn vẫn duy trì được sắc xanh trên diện rộng. Kết thúc phiên giao dịch, VN-Index tăng 9,03 điểm (0,79%) lên 1.159,22 điểm với khối lượng giao dịch đạt 272,05 triệu CP, trị giá 7.560,05 tỷ đồng; HNX-Index tăng 1 điểm (0,75%) lên 134,1 điểm với khối lượng giao dịch đạt 94,49 triệu CP, trị giá 1.914,23 tỷ đồng.

Thanh khoản: Thanh khoản thị trường phiên hôm nay duy trì ở mức cao, với tổng khối lượng giao dịch đạt 366,5 triệu cổ phiếu, trị giá gần 9.500 tỷ đồng, trong đó, giao dịch thỏa thuận chiếm gần 2.000 tỷ đồng. Bên cạnh ACB, thị trường còn có thêm giao dịch thỏa thuận với khối lượng rất lớn của EIB (18 triệu cổ phiếu, trị giá 252,3 tỷ đồng), HDB (8,6 triệu cổ phiếu, trị giá 386,6 tỷ đồng), VPB (3 triệu cổ phiếu, trị giá 180 tỷ đồng).

Điểm nhấn: Sắc xanh tiếp tục chiếm ưu thế trên cả 2 sàn, nhưng áp lực bán bắt đầu xuất hiện và mạnh dần lên về cuối phiên, đặc biệt là ở nhóm CP ngân hàng. Các cổ phiếu như BID, SHB, CTG, VPB, STB, MBB... đều chìm trong sắc đỏ. Trong đó, BID giảm 1.100 đồng (-2,57%) xuống 41.700 đồng/CP và khớp lệnh 2,36 triệu cổ phiếu. VPB giảm 900 đồng (-1,4%) xuống 63.400 đồng/CP và khớp lệnh hơn 3,3 triệu cổ phiếu trong ngày diễn ra cuộc ĐHĐCĐ thường niên năm 2018. Mặc dù bị chốt lời khá mạnh nhưng vẫn có những điểm sáng đến từ HDB, ACB. Trong đó, ACB khá nổi bật với mức tăng 1.300 đồng (2,58%) lên 51.700 đồng/CP và khớp lệnh 4,9 triệu cổ phiếu. ACB còn có giao dịch thỏa thuận khoảng 7 triệu cổ phiếu, trị giá 321 tỷ đồng. Phiên mai là ngày GDKHQ để ACB khi thực hiện trả cổ tức bằng cổ phiếu tỷ lệ 10%. Bên cạnh đó, nhiều cổ phiếu vốn hóa lớn khác trên thị trường như MSN, MWG, HPG, VIC, VJC... vẫn đồng loạt tăng giá mạnh và giúp duy trì sắc xanh của hai chỉ số. VIC tăng 4.700 đồng (4,71%) lên 104.400 đồng/CP. HPG tăng 2.900 đồng (4,82%) lên 63.100 đồng/CP và khớp lệnh hơn 5,2 triệu cổ phiếu. Dòng tiền còn có chiều hướng lan rộng ra các ngành như chứng khoán, bất động sản, xây dựng, khiến cho nhiều CP thuộc nhóm này giao dịch khá tích cực như SSI, HCM, MBS, VCI, DIG, DXG, LDG....

Khôi ngoại: Sau phiên bán ròng mạnh hơn 1.058 tỷ đồng ngày cuối tuần trước với hoạt động cơ cấu danh mục của 2 quỹ ETFs, thì khối ngoại đã quay trở lại mua ròng nhẹ 79,22 tỷ đồng trong phiên đầu tuần mới 19/3. **Trên sàn HOSE**, khối ngoại bán ròng hơn 3,28 triệu đơn vị, nhưng tổng giá trị tương ứng lại là mua ròng 84,16 tỷ đồng. **Trên sàn HNX**, khối ngoại bán ròng 363.801 đơn vị, nhưng tổng giá trị tương ứng lại là mua ròng 2,28 tỷ đồng.

Bảng 1: Top mua bán ròng của khối ngoại đối với sàn HSX

Top mua ròng		Top bán ròng	
Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)	Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)
HDB	158.94	VNM	248.54
HPG	97.20	E1VFN	46.23
GAS	32.23	DIG	34.08
DXG	30.85	VJC	25.77
MSN	25.70	VCB	20.14

Bảng 2: Top mua bán ròng của khối ngoại đối với sàn HNX

Top mua ròng		Top bán ròng	
Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)	Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)
PVS	18.29	SHB	11.90
MBS	3.67	VGC	2.98
SHS	0.35	VIX	1.95

NVB	0.30	PLC	1.82
HMH	0.24	DNP	0.88

Nhóm ngành:

Sau thời gian dài chảy mạnh vào nhóm ngân hàng, dòng tiền đã có dấu hiệu chuyển hướng sang nhóm cổ phiếu bất động sản.

Nhóm CP BĐS: Nhóm cổ phiếu bất động sản lại có phiên khởi sắc khi DXG, ROS, VRC, NVT đóng cửa với sắc tím. Cả 4 mã đều có dư mua giá trần. Ngoài ra, NVL cũng chỉ thiếu chút may mắn cuối phiên để cán mức trần 84.400 đồng khi đóng cửa ở mức 84.300 đồng, tăng 6,84%. Các mã khác cũng có mức tăng mạnh, nhất là VIC tăng 4,71%, lên 104.400 đồng, VRE tăng 1,53%, lên 53.000 đồng, DIG tăng 2,18%, lên 28.100 đồng, HDG tăng 1,33%, lên 49.700 đồng, LDG tăng 5,25%, lên 26.050 đồng, HDC tăng 1,75%, lên 14.500 đồng. Sắc xanh cũng xuất hiện tại PDR, FLC, NTL, TDC, DRH, QCG..., trong khi KDH, EVG, NBB, LGL, SCR, HQC... lại đi ngược xu hướng của nhóm.

Nhóm CP vốn hóa lớn: Các mã lớn khác có sự phân hóa, trong khi VNM giảm 0,93%, xuống 212.000 đồng, SAB quay đầu giảm 1,53%, xuống 225.000 đồng (mức thấp nhất ngày), thì GAS lại tăng 0,39%, lên 128.500 đồng, PLX tăng 3,98%, lên 86.300 đồng, MSN tăng 2,5%, lên 94.300 đồng và HPG tăng 4,82%, lên 63.100 đồng.

Nhóm CP chứng khoán: Trong nhóm tài chính, trái ngược với sự điều chỉnh của nhóm ngân hàng thì nhóm CP chứng khoán với bảo hiểm lại khởi sắc trong phiên hôm nay. MBS, VND, HCM, VCI, BVH, BIC đều tăng điểm và thu hút dòng tiền rất tốt.

KHUYẾN NGHỊ ĐẦU TƯ

Phiên đầu tuần tăng điểm ấn tượng của thị trường chứng khoán Việt Nam đã nối dài mạch tăng điểm lên 6 phiên liên tiếp đối với chỉ số Vn-index và 8 phiên với chỉ số Hn-index. Thanh khoản cũng dần được cải thiện qua các phiên tăng điểm cho thấy kỳ vọng của nhà đầu tư khá lớn cho xu hướng vượt đỉnh lịch sử của thị trường. Mặc dù đồng thuận tăng điểm trên cả 2 sàn, nhưng xét về tín hiệu kỹ thuật thì lại có sự trái chiều khi chỉ số HN-Index duy trì được đà tăng đến hết phiên với thân nến xanh tiếp tục bám vào dải trên của Bollinger Bands cho tín hiệu lạc quan ở phiên sau. Trong khi đó, chỉ số Vn-index lại có sự suy yếu về cuối phiên với thân nến doji và tạo nên một khoảng gap nhỏ, đây là điều đáng ngại cho xu hướng tăng điểm tiếp theo của thị trường, bởi nó phản ánh tâm lý phân vân của nhà đầu tư. Tuy nhiên, chúng tôi vẫn duy trì quan điểm nắm giữ CP với tỷ trọng cao hơn và ưu tiên các vị mua trong danh mục khuyến nghị.

Điểm tin nổi bật:

■ Thời gian gần đây, kinh doanh thương mại điện tử trở nên phổ biến tại Việt Nam và dự báo sẽ đạt giá trị 10 tỷ USD vào năm 2020. Mức độ tăng trưởng khá nhanh song theo các chuyên gia, công tác quản lý thuế đối với giao dịch thương mại điện tử hiện đang còn nhiều hạn chế. Việt Nam vẫn đang sử dụng hóa đơn giấy là chủ yếu, chiếm 91,8% nên khó khăn trong việc quản lý. Cùng với đó là sự phức tạp của hoạt động bán hàng, cung cấp dịch vụ, sản phẩm số trực tuyến; nhiều giao dịch nhỏ lẻ bằng tiền mặt. Đặc biệt là khó khăn trong quản lý thu thuế nhà thầu và các giao dịch xuyên biên giới dẫn tới việc không thể truy thu và xác định được thuế chính xác.

■ Ngày 19/3, Hội nghị Bộ trưởng Tài chính và Thống đốc Ngân hàng Trung ương Nhóm các nền kinh tế phát triển và mới nổi hàng đầu thế giới (G20) đã chính thức khai mạc tại thủ đô Buenos Aires của Argentina với sự tham gia của 22 bộ trưởng tài chính, 17 thống đốc ngân hàng trung ương và 10 chủ tịch các tổ chức quốc tế, trong đó có Giám đốc Quỹ Tiền tệ Quốc tế (IMF) Christine Lagarde và Chủ tịch Ngân hàng Thế giới (WB) Jim Yong Kim. Giám đốc IMF Lagarde nhận định về cơ bản triển vọng kinh tế thế giới là tích cực và bây giờ là thời điểm phù hợp để tiến hành những cải cách cần thiết. Theo bà Lagarde, kinh tế thế giới có thể đạt mức tăng trưởng 3,9% trong năm nay, tăng nhẹ so với mức 3,7% của năm 2017.

■ Tính đến hết 2 tháng/2018 xuất nhập khẩu cả nước đạt 68,51 tỷ USD, tăng 23,1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, xuất khẩu đạt 34,51 tỷ USD, tăng 25,8% và nhập khẩu đạt 34 tỷ USD, tăng 20,4% so với cùng kỳ năm trước. Cán cân thương mại hàng hóa trong tháng 2/2018 thặng dư 294 triệu USD, qua đó, đưa cán cân thương mại hàng hóa cả nước 2 tháng/2018 thặng dư 504 triệu USD. Xuất nhập khẩu của doanh nghiệp FDI trong tháng 2/2018 đạt gần 18,93 tỷ USD, giảm 26,7% so với tháng trước. Qua đó, đưa kim ngạch xuất nhập khẩu của khối doanh nghiệp FDI trong 2 tháng/2018 đạt 44,78 tỷ USD, tăng 24,4%, tương ứng tăng gần 8,8 tỷ USD.

Danh mục khuyến nghị:

	Cổ phiếu	Giá Mua cao nhất	Giá Bán cao nhất	Cắt lỗ	Giá đóng cửa	Vùng Mua dự kiến	Vùng Bán dự kiến	Ngày Mua	Ngày Bán	Lợi nhuận	Cập nhật
Danh Mục Khuyến Nghị Mua	LDG	25.7	28.4	23.4	26.1	25.4					Chờ khớp
	HMC	15.7	17.4	14.3	15.9	15.5					Chờ khớp
	BVH	85.9	95.2	78.2	87.0	85.0					Chờ khớp
	FOX	75.6	83.9	68.9	76.0	74.9					Chờ khớp
	PNJ	179.8	199.4	163.8	182.4	178.0					Chờ khớp
	BSI	15.0	16.7	13.7	15.3	14.9					Chờ khớp
Danh Mục Đang Nắm Giữ	CVT	48.5	53.8	44.2	48.2	48.0		16/03/2018		0.4%	Nắm giữ
	SHB	13.7	15.2	12.5	13.5	13.6		19/03/2018		-0.7%	Nắm giữ
	LTG	42.1	46.7	38.4	42.2	41.7		16/03/2018		1.2%	Nắm giữ
	PVT	20.0	22.2	18.2	20.0	19.8		16/03/2018		1.0%	Nắm giữ
	DPM	23.2	25.8	21.2	22.8	23.0		15/03/2018		-0.9%	Nắm giữ
	CMG	25.0	27.8	22.8	26.8	24.8		14/03/2018		7.9%	Nắm giữ
	FTS	15.5	17.1	14.1	16.0	15.3		13/03/2018		4.6%	Nắm giữ
	TLH	12.1	13.4	11.0	11.8	12.0		13/03/2018		-2.1%	Nắm giữ
	CSM	15.2	16.8	13.8	15.0	15.0		12/3/2018		-0.3%	Nắm giữ
	SCR	12.4	13.8	11.3	12.7	12.3		5/3/2018		3.3%	Nắm giữ
	TDH	14.8	16.5	13.5	15.9	14.7		5/3/2018		7.8%	Nắm giữ
	VCS	227.5	252.2	207.2	238.90	225.20		2/3/2018		6.1%	Nắm giữ
	DGW	23.1	25.6	21.1	25.0	22.9		26/02/2018		9.2%	Nắm giữ
	VNM	202.0	224.0	184.0	212.0	200.0		22/02/2018		6.0%	Nắm giữ
	CEO	10.8	12.0	9.8	10.9	10.7		21/02/2018		1.9%	Nắm giữ
CCL	4.0	4.4	3.6	4.5	4.0		12/2/2018		13.6%	Nắm giữ	
QNS	51.1	56.7	46.6	61.10	50.60		5/2/2018		20.8%	Nắm giữ	
Danh Mục Đã Bán	ANV	11.0	12.2	10.0	21.00	10.90	21.1	28/12/2017	14/03/2018	93.6%	Đã bán
	HDG	36.8	40.8	33.5	49.80	36.40	50.0	10/1/2018	12/3/2018	37.4%	Đã bán
	TV2	185.8	206.1	169.3	240.5	184.0	241.2	22/02/2018	12/3/2018	31.1%	Đã bán
	PVI	33.7	37.4	30.7	41.50	33.40	41.5	17/01/2018	7/3/2018	24.3%	Đã bán
	TDG	11.1	12.3	10.1	12.56	11.00	12.6	26/01/2018	6/3/2018	14.5%	Đã bán
	FMC	27.2	30.1	24.7	29.8	26.9	30.4	26/02/2018	8/3/2018	13.0%	Đã bán
	TNA	36.3	40.2	33.0	37.5	35.9	37.5	9/2/2018	6/3/2018	8.9%	Đã bán
	SHB	12.2	13.6	11.1	12.6	12.1	12.7	8/2/2018	6/3/2018	5.0%	Đã bán
	HPG	64.3	71.3	58.6	66.7	63.7	66.3	27/02/2018	2/3/2018	4.1%	Đã bán
	NCT	98.0	108.6	89.2	100.0	97.0	99.5	9/2/2018	12/3/2018	2.6%	Đã bán
	APG	5.9	6.5	5.3	6.02	5.80	6.0	26/01/2018	12/3/2018	4.0%	Đã bán
	NVB	7.7	8.5	7.0	8.10	7.60	8.3	18/01/2018	12/3/2018	9.2%	Đã bán
	PVD	21.8	24.2	19.9	21.4	21.6	21.7	28/02/2018	12/3/2018	0.5%	Đã bán
	DXG	32.9	36.5	30.0	34.7	32.6	35.5	26/02/2018	13/03/2018	8.9%	Đã bán
	BMC	14.3	15.9	13.1	14.00	14.20	14.5	1/2/2018	13/03/2018	2.1%	Đã bán
CNG	30.3	33.6	27.6	30.10	30.00	30.2	28/02/2018	13/03/2018	0.7%	Đã bán	

VNR	23.7	26.3	21.6	23.6	23.5	23.8	27/02/2018	13/03/2018	1.3%	Đã bán
ACV	96.0	106.4	87.4	96.3	95.0	96.3	2/3/2018	13/03/2018	1.4%	Đã bán
KDC	42.7	47.4	38.9	40.0	42.3	40.3	28/02/2018	6/3/2017	-4.7%	Đã bán
VKC	7.2	8.0	6.5	6.50	7.10	6.5	18/01/2018	18/03/2018	-8.5%	Đã bán
BWE	28.4	31.5	25.9	26.9	28.1	27.0	8/3/2018	16/03/2018	-3.9%	Đã bán
AMD	5.2	5.7	4.7	4.8	5.1	4.9	8/3/2018	14/03/2018	-4.1%	Đã bán
SJS	32.3	35.8	29.4	30.4	32.0	31.3	7/3/2018	14/03/2018	-2.2%	Đã bán
APC	75.2	83.4	68.5	62.2	74.5	57.9	7/3/2018	12/3/2018	-22.3%	Đã bán
BMP	92.9	103.0	84.6	82.7	92.0	84.6	26/02/2018	9/3/2018	-8.0%	Đã bán
GMD	43.8	48.6	39.9	42.5	43.4	32.5	5/3/2018	43437.0	-8.0%	Đã bán
MWG	124.9	138.5	113.8	119.5	123.7	117.0	28/02/2018	6/3/2017	-5.4%	Đã bán
NKG	34.4	38.2	31.4	32.5	34.1	33.2	2/3/2018	6/3/2017	-2.6%	Đã bán
TNG	16.7	18.5	15.2	15.20	16.50	15.9	1/3/2018	6/3/2017	-3.6%	Đã bán
HDB	46.2	51.2	42.0	43.0	45.7	43.2	13/02/2018	6/3/2017	-5.5%	Đã bán
POM	19.7	21.8	17.9	19.1	19.5	19.4	22/02/2018	2/3/2018	-0.5%	Đã bán
HSG	25.4	28.1	23.1	24.9	25.1	24.6	26/02/2018	2/3/2018	-2.0%	Đã bán
SAM	7.7	8.5	7.0	7.41	7.62	7.5	17/01/2018	3/2/2018	-1.8%	Đã bán
CTI	28.1	31.1	25.6	37.50	27.80	38.2	7/11/2017	5/2/2018	37.4%	Đã bán
DGW	20.8	23.1	19.0	22.80	20.60	22.8	26/12/2017	5/2/2018	10.7%	Đã bán
LGL	11.8	13.0	10.7	12.65	11.65	11.9	17/01/2018	5/2/2018	2.1%	Đã bán
LDG	21.3	23.6	19.4	21.80	21.10	21.2	16/01/2018	6/2/2018	0.5%	Đã bán
KDH	29.2	32.4	26.6	32.50	28.90	32.0	5/1/2018	6/2/2018	10.7%	Đã bán
PHC	14.6	16.2	13.3	16.5	14.5	16.8	13/12/2017	6/2/2018	15.9%	Đã bán
TLH	11.3	12.5	10.3	11.00	11.15	10.5	11/12/2017	6/2/2018	0.5%	Đã bán
TRC	28.6	31.7	26.0	28.50	28.30	28.8	24/11/2017	6/2/2018	1.8%	Đã bán

- Chúng tôi khuyến nghị theo phương pháp phân tích kỹ thuật và theo đà tăng trưởng

BỘ PHẬN PHÂN TÍCH VÀ TƯ VẤN ĐẦU TƯ

Lưu Chí Kháng

Chuyên viên phân tích - P.Phân Tích

Mobile: 0946 976 245 Email: khanglc@vn-cs.com, khangluuchi@gmail.com,

CTCP CHỨNG KHOÁN KIẾN THIẾT VIỆT NAM

Lô 301, Tầng 3, tòa nhà TTTM Grand Plaza, 117 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội

ĐT: 04.39260099 – Fax: 04.39263411

Website: <http://vn-cs.com>

KHUYẾN CÁO:

Bản tin này nhằm mục đích lưu hành chung và cung cấp thông tin. Những thông tin sử dụng trong này được thu thập từ những nguồn đáng tin cậy và **VNCS** không chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin. Quan điểm, ý kiến dự báo và ước tính là sự thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành và không nhất thiết là quan điểm chính thức của **VNCS**. Những khuyến nghị ở đây dựa trên hệ thống phân tích cơ bản và kỹ thuật

*đã được nghiên cứu bởi các chuyên viên, nhưng chúng tôi sẽ không chịu trách nhiệm cho bất kỳ những tổn thất trực tiếp hoặc gián tiếp có thể phát sinh từ việc sử dụng hoặc dựa vào vào bản tin này. Quan điểm và khuyến nghị trong bản tin có thể thay đổi vào bất cứ lúc nào mà sẽ không được báo trước. Bản tin này không được phép sao chép hay tái bản bởi bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào khi chưa được phép của **VNCS**.*